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ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ W KONTEKŚCIE NOWYCH 

ZMIAN W CIEPŁOWNICTWIE SYSTEMOWYM 
 

W artykule przedstawiono znaczenie modernizacji systemów ciepłowniczych w kontekście 

zrównoważonego rozwoju, wskazując na ich kluczową rolę w redukcji emisji gazów 

cieplarnianych oraz poprawie jakości powietrza. Zrównoważony rozwój wymaga poszukiwania 

rozwiązań problemów wytwórczych i organizacyjnych z rozważaniem skutków ich zastosowania 

w gospodarce, społeczeństwie i w środowisku przyrodniczym. Jest to szczególnie istotne 

w energetyce. Ciepłownictwo systemowe, które dostarcza ciepło do obszarów zurbanizowanych, 

jest wskazane jako rozwiązanie efektywne i ekologiczne. W pracy wskazano na nowe zmiany 

technologiczne i regulacje prawne w polskim ciepłownictwie, podkreślając potrzebę zwiększenia 

efektywności energetycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii i kogeneracji. Celem 

artykułu jest przedstawienie nowych rozwiązań w ciepłownictwie systemowym, które wspierają 

retardację niekorzystnych zmian w szeroko pojętym środowisku co przyczynia się do jego ochrony 

oraz poprawy jakości życia mieszkańców. 
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I. WSTĘP 

Zrównoważony rozwój stanowi koncepcję, która zakłada harmonijny rozwój społeczny 

i gospodarczy w zgodzie z funkcjonowaniem środowiska przyrodniczego, zapewniając spełnianie 

potrzeb obecnych pokoleń bez uszczerbku dla możliwości przyszłych pokoleń [Tomislav 2018, 

Hariram i in. 2023]. Oznacza to konieczność racjonalnego gospodarowania zasobami przyrody, 

minimalizowanie negatywnego wpływu na środowisko oraz wspieranie efektywności 

energetycznej [Nassani i in. 2021]. W kontekście transformacji energetycznej, jednym 

z kluczowych elementów zrównoważonego rozwoju jest modernizacja systemów 

ciepłowniczych, które odgrywają istotną rolę w redukcji emisji gazów cieplarnianych i poprawie 

jakości powietrza [Skwierz i in. 2021, Zathey i in. 2022]. 

Należy podkreślić, że ciepłownictwo systemowe, dostarczające ciepło do miast i obszarów 

zurbanizowanych, od lat jest uznawane za efektywny i ekologiczny sposób ogrzewania [Ricci 

i in. 2022, Talarek i in. 2023]. Poprzez centralizację wytwarzania ciepła i wykorzystanie 

nowoczesnych technologii, systemy te pozwalają na zmniejszenie emisji zanieczyszczeń, w tym 

szkodliwych substancji, takich jak pyły zawieszone i benzoalfapiren, które w dużej mierze 

odpowiadają za smog [Ciepiela i Sobczyk 2018, Mbiydzenyuy i in. 2021, Raport Czyste Ciepło 

2023]. Dodatkowo, ciepłownictwo systemowe sprzyja poprawie efektywności energetycznej, 

zwłaszcza gdy wdrażane są innowacyjne rozwiązania, takie jak kogeneracja. 
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Z danych GUS wynika, że ciepło systemowe jest wciąż najczęściej wykorzystywanym 

źródłem ogrzewania w polskich domach. W 2021 roku korzystało z niego ponad 52% 

gospodarstw domowych, głównie w dużych miastach, gdzie stanowiło dominujący sposób 

ogrzewania. Ponadto, 41,1% wszystkich gospodarstw domowych, korzystało z ciepłej wody 

dostarczanej z sieci [Kapica i in. 2023]. Aby rozszerzyć ten zasięg, konieczne jest ułatwienie 

rozbudowy sieci ciepłowniczych, co jest wyzwaniem nie tylko z powodu produkcji ciepła, 

ale także dostosowania infrastruktury odbiorczej. W Polsce, ze względu na skomplikowane 

przepisy dotyczące przeprowadzania sieci przez prywatne nieruchomości, proces 

uzyskiwania zezwoleń może trwać nawet kilkanaście miesięcy. W efekcie wielu inwestorów 

wybiera lokalne źródła ogrzewania, które są bardziej szkodliwe dla środowiska. 

Aby poprawić efektywność energetyczną, konieczne jest wprowadzenie krajowych 

regulacji, które ułatwią budowę i modernizację sieci ciepłowniczych. Obecnie 

funkcjonowanie systemów ciepłowniczych regulowane jest m.in. przez rozporządzenie 

Ministra Gospodarki z dnia 15 stycznia 2007 roku. Ważnym kierunkiem rozwoju powinno 

być także zwiększenie udziału kogeneracji, czyli jednoczesnej produkcji energii elektrycznej 

i ciepła, co znacząco podnosi efektywność energetyczną całego systemu. 

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie nowych zmian w ciepłownictwie 

systemowym, które mają kluczowe znaczenie dla zrównoważonego rozwoju. Przedstawione 

zostaną innowacje technologiczne oraz regulacje prawne, które wspierają modernizację tego 

sektora. Artykuł podkreśla również, w jaki sposób rozwój ciepłownictwa systemowego 

przyczynia się do ochrony środowiska, ograniczenia degradacji ekosystemów i poprawy 

jakości życia mieszkańców miast. 
 

II. METODA PRACY 

 Dokonano pogłębionego przeglądu literatury, aby zbadać nowe zmiany w ciepłownictwie 

systemowym w kontekście zrównoważonego rozwoju. Analizowano teorie, badania empiryczne 

oraz regulacje dotyczące transformacji energetycznej w Polsce. Skupiono się na źródłach 

związanych z efektywnością energetyczną oraz nowoczesnymi technologiami, a także na 

wpływie ciepłownictwa na życie mieszkańców. W badaniach uwzględniono również kluczowe 

dokumenty strategiczne, jak Polityka energetyczna Polski do 2040 roku, aby zrozumieć kierunki 

rozwoju i wpływ regulacji na modernizację systemów ciepłowniczych oraz ochronę środowiska. 
 

III. WYNIKI 

Zmiany w ciepłownictwie systemowym  

Polski sektor ciepłowniczy dzieli się na dwie części: ciepłownictwo systemowe, 

nadzorowane przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, oraz ciepłownictwo niesystemowe, 

obejmujące m.in. domowe źródła ogrzewania [Tomaszewski 2020]. Obie te części 

przyczyniają się do dużej emisji zanieczyszczeń, ponieważ opierają się głównie na paliwach 

węglowych, które stanowią 66,2% zużywanych surowców [Raport URE 2023]. Dlatego nowe 

zmiany w ciepłownictwie systemowym mają na celu modernizację tego sektora w kierunku 

bardziej zrównoważonych i ekologicznych rozwiązań. W obliczu rosnących wymogów 

związanych z redukcją emisji CO2 i odejściem od węgla, wprowadzane są regulacje 

wspierające rozwój niskoemisyjnych źródeł energii, takich jak kogeneracja i odnawialne źródła 

energii [Wojdyga i Chorzelski 2017, Rubczyński 2022, Talarek i in. 2023]. 

Wzrost cen za emisję CO2 podniósł koszty dla firm ciepłowniczych, co negatywnie wpłynęło 

na ich finanse, ponieważ taryfy nie odzwierciedlają w pełni tych podwyżek [Dolatowski i Wasiak 

2020]. Ceny w ciepłownictwie systemowym są ustalane głównie na podstawie decyzji 
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Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz Urzędu Regulacji Energetyki [Kryczka i in. 2024]. 

Dodatkowym problemem jest trudność w uznaniu systemu ciepłowniczego za "efektywny", co 

ogranicza jego rozwój. Efektywny system ciepłowniczy, zgodnie z definicją zawartą 

w Dyrektywie EED [Dyrektywa w sprawie efektywności …] i przeniesioną do polskiego Prawa 

energetycznego [Ustawa Prawo Energetyczne 1997], to taki system, który do produkcji ciepła lub 

chłodu wykorzystuje przynajmniej 50% energii z odnawialnych źródeł lub 50% ciepła 

odpadowego. Alternatywnie, może bazować w 75% na ciepłownictwie opartym na kogeneracji, 

czyli jednoczesnej produkcji energii elektrycznej i ciepła. Efektywny system może także 

wykorzystywać kombinację tych źródeł, pod warunkiem że stanowią one łącznie co najmniej 

50% zużywanej energii [Wiśniewski i in. 2019]. Dlatego potrzebna jest kompleksowa 

transformacja sektora w stronę bardziej zrównoważonych, niskoemisyjnych rozwiązań. 

Poprawa efektywności energetycznej systemów ciepłowniczych opiera się na kilku 

kluczowych działaniach (rys. 1). Należą do nich: wykorzystanie magazynów ciepła, 

modernizacja sieci i przyłączanie nowych budynków, inwestycje w instalacje ograniczające 

emisje oraz sieci niskotemperaturowe. Kogeneracja i trigeneracja zwiększają efektywność, 

a cyfryzacja i automatyka pogodowa optymalizują działanie systemów. Ważne jest również 

wykorzystanie ciepła odpadowego z przemysłu oraz inwestowanie w OZE, takie jak biomasa 

i energia słoneczna. Działania te wspierają transformację w kierunku niskoemisyjnych 

systemów ciepłowniczych [Raport Czyste Ciepło 2023]. 

 
Rys. 1. Działania wpływające na poprawę efektywności energetycznej systemów ciepłowniczych. Źródło: 

opracowanie własne na podstawie [Raport Czyste Ciepło 2023] 

Fig. 1. Actions Influencing the Improvement of Energy Efficiency in District Heating Systems. Source: 

own elaboration based on [Raport Czyste Ciepło 2023] 
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Polskie władze planują kierować transformacją branży ciepłowniczej za pomocą trzech 

kluczowych dokumentów: Strategii dla ciepłownictwa do 2030 roku (z perspektywą do 2040 

roku) [Projekt Uchwały Rady Ministrów 2023], Polityki energetycznej Polski do 2040 roku 

[PEP2040 2021] oraz Krajowego Planu na Rzecz Energii i Klimatu na lata 2021-2030 [KPEiK 

2019]. Dodatkowo, środki z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności mają 

wspierać modernizację sektora ciepłowniczego [KPO 2024]. W lipcu 2024 roku Komisja 

Europejska zatwierdziła zmiany w KPO [Zakończenie rewizji KPO 2024]. 

Szczególnym dokumentem jest PEP 2040, który opiera się na trzech kluczowych filarach 

transformacji energetycznej. Pierwszy filar zakłada, że proces ten musi jednocześnie eliminować 

ubóstwo energetyczne i zastępować miejsca pracy związane z wydobyciem paliw kopalnych 

nowymi w sektorze odnawialnych źródeł energii (OZE) oraz energetyce jądrowej, w tym 

w ciepłownictwie. Drugi filar promuje tworzenie zeroemisyjnego systemu energetycznego, 

w którym ważną rolę odgrywa energetyka lokalna i gminna, co może pobudzić prosumencką 

produkcję ciepła, podobnie jak w przypadku energii elektrycznej. Trzeci filar kładzie nacisk na 

jakość powietrza, co wymaga modernizacji systemów ogrzewania, zwłaszcza tych opartych na 

domowych piecach [Ballak 2022, Talarek i in. 2023]. Finalnie PEP 2040 przewiduje gruntowną 

modernizację polskiego ciepłownictwa poprzez większe wykorzystanie OZE, gazu 

i wysokosprawnej kogeneracji. Do 2030 roku planuje się wyeliminować węgiel w miastach, a do 

2040 na terenach wiejskich. Celem jest, by w 2040 roku wszystkie gospodarstwa domowe 

korzystały z ciepła systemowego lub niskoemisyjnych źródeł. Dotyczy to też innych sektorów 

gospodarki, które będą musiały ograniczać emisje nie tylko ze względów wizerunkowych, ale też 

ekonomicznych; koszty wykorzystywania wysokoemisyjnych źródeł będą rosły [Gawin 2022]. 

Priorytetem dla Polski jest dostosowanie się do regulacji unijnych, które nakazują stopniowe 

odejście od węgla i promują zrównoważone źródła energii, co ma przyspieszyć transformację 

energetyczną. Nie można zapomnieć o pakiecie Fit for 55, który wprowadza szereg regulacji 

mających na celu redukcję emisji gazów cieplarnianych w UE o co najmniej 55% do 2030 roku 

[Raport Dekarbonizacja … 2022]. Natomiast w sektorze ciepłownictwa miejskiego kluczowe są 

trzy dyrektywy: dotycząca efektywności energetycznej (EED) [Dyrektywa w sprawie 

efektywności…], odnawialnych źródeł energii (RED III) [Dyrektywa w sprawie odnawialnych 

…] oraz charakterystyki energetycznej budynków (EPBD) [Dyrektywa 2024/1275 …]. 

Systemy ciepłownicze, ze względu na elastyczność umożliwiają stosowanie różnych 

technologii konwersji energii do produkcji ciepła. Przegląd nowych technologii i ich łączenia 

w celu poprawy rentowności oraz rozwój OZE omówiono w następującej publikacji [Salman i in. 

2021], natomiast optymalne planowanie przyszłych systemów w [Jiang i in. 2022]. Kluczowe 

zalecenia dla systemów czwartej generacji (4GDH) oraz przeszkody związane z obniżaniem 

temperatur w systemach trzeciej generacji (3GDH) przedstawiono w pracy [Averfalk i Werner 

2017]. Z kolei perspektywy dla funkcjonowania systemów czwartej generacji oraz piątej generacji 

(5GDH) przedstawiono w publikacji [Lund i in. 2021]. Analizę czterdziestu europejskich sieci 

ciepłowniczych opisano w pracy [Buffa i in. 2019]. 
 

Nowe rozwiązania technologiczne 

W obszarach, gdzie możliwe jest dostarczanie ciepła z efektywnych systemów 

ciepłowniczych, priorytetem powinno być wykorzystanie ciepła systemowego. Taki model 

zwiększa efektywność surowców, poprawia komfort życia i ogranicza niską emisję. Celem na 

2030 rok jest modernizacja systemów ciepłowniczych, aby 85% z nich o mocy powyżej 5 MW 

spełniało kryteria efektywności energetycznej, opierając się na OZE, kogeneracji lub ciepłu 

odpadowym. Wyzwania technologiczne i finansowe obejmują rozwój źródeł takich jak biomasa, 
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biogaz, energia słoneczna i geotermalna, z planowanym udziałem OZE na poziomie 28,4% 

w 2030 roku. W okresie przejściowym ważną rolę odegra gaz ziemny, a także rozwój magazynów 

ciepła, co usprawni zarządzanie systemami [Gawin 2022]. Szczególnie odnawialne źródła energii 

budzą duże zainteresowanie w sektorze ciepłownictwa, zwłaszcza w odniesieniu do 

niskotemperaturowych sieci [Neirotti i in. 2019, Østergaard i in. 2022]. Szansą na zwiększenie 

efektywności i rozwój ciepłownictwa jest technologia power to heat - wykorzystanie energii 

elektrycznej z farm wiatrowych do produkcji ciepła [Talarek i in. 2023].  

Innym rozwiązaniem jest stosowanie kogeneracji w ciepłownictwie systemowym, która 

polega na jednoczesnym wytwarzaniu ciepła i energii elektrycznej w jednym procesie 

technologicznym [Bujalski 2020, Rezaei i in. 2021]. Jest to rozwiązanie zwiększające 

efektywność energetyczną, ponieważ pozwala na maksymalne wykorzystanie paliwa, redukując 

jednocześnie emisję szkodliwych substancji [Ziarkowski 2020, Rubczyński 2022]. Kogeneracja 

odgrywa kluczową rolę w modernizacji systemów ciepłowniczych, przyczyniając się do ich 

transformacji w kierunku zrównoważonego rozwoju i niższej emisyjności [Montazerinejad 

i Eicker 2022]. Natomiast, w Polityce energetycznej Polski do 2040 roku podkreślono 

konieczność rozwoju kogeneracji [PEP2040 2021]. Zwrócono uwagę na potrzebę stałego 

zaspokajania zapotrzebowania na energię, przy jednoczesnym maksymalnym wykorzystaniu 

krajowych zasobów i technologii przyjaznych dla środowiska [Ziarkowski 2020]. 

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania, termin retardacja przekształcania ekosystemów, 

czyli opóźnienie procesów degradacji środowiska [Poskrobko i Kostecka 2016, Kostecka 2017], 

nabiera znaczenia w kontekście nowych zmian w ciepłownictwie systemowym. Zwiększenie 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii, kogeneracji, czy odzysku ciepła odpadowego, 

zmniejsza presję na zasoby naturalne i ogranicza emisję zanieczyszczeń. Modernizacja systemów 

ciepłowniczych, m.in. przez inwestycje w technologie niskoemisyjne i efektywne zarządzanie 

energią, pozwala spowolnić negatywne zmiany w ekosystemach, wspierając zrównoważony 

rozwój i ochronę środowiska. 
 

IV. PODSUMOWANIE 

Zrównoważony rozwój odgrywa kluczową rolę w modernizacji ciepłownictwa, szczególnie 

w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych i poprawy jakości powietrza. Ciepłownictwo 

systemowe, które jest efektywne i ekologiczne, ma duży potencjał, zwłaszcza w miastach, jednak 

jego rozwój wymaga zmian regulacyjnych oraz zwiększonych inwestycji. 

Zwiększenie roli kogeneracji i odnawialnych źródeł energii (OZE), takich jak biomasa czy 

energia geotermalna, jest kluczowe dla spełnienia norm emisyjnych i realizacji celów 

energetycznych Polski. Kogeneracja pozwala na jednoczesną produkcję ciepła i energii elektrycznej, 

co poprawia efektywność, stabilizuje ceny energii oraz zwiększa bezpieczeństwo energetyczne. 

Równie ważne jest inwestowanie w technologie magazynowania energii i modernizację sieci, co 

umożliwi lepsze zarządzanie niestabilnymi źródłami, jak OZE. 

Obecnie obowiązujące regulacje spowalniają rozwój ciepłownictwa. Wprowadzenie bardziej 

elastycznych przepisów, zgodnych z unijnymi dyrektywami, oraz programów wsparcia 

finansowego mogłoby znacząco przyspieszyć modernizację systemów ciepłowniczych. 

Z kolei, inwestorzy powinni koncentrować się na innowacyjnych technologiach, które 

poprawiają efektywność energetyczną i redukują emisje. Hybrydowe systemy ciepłownicze, łączące 

tradycyjne i odnawialne źródła energii, oferują przyszłościowe rozwiązania, które dywersyfikują 

ryzyko i zwiększają elastyczność operacyjną. Dlatego modernizacja ciepłownictwa w Polsce 

wymaga zintegrowanego podejścia, obejmującego innowacyjne technologie, dostosowane 

regulacje oraz odpowiednie wsparcie finansowe. 
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN THE CONTEXT OF NEW CHANGES IN 

DISTRICT HEATING 

Summary 
 

The article highlights the importance of modernizing district heating systems in the 

context of sustainable development, emphasizing their key role in reducing greenhouse gas 

emissions and improving air quality. Sustainable development requires seeking solutions to 

production and organizational problems while considering the impact of their 

implementation on the economy, society, and the natural environment. This is particularly 

important in the energy sector. District heating, which supplies heat to urban areas, is 

identified as an efficient and environmentally friendly solution. The paper discusses new 

technological advancements and legal regulations in the Polish district heating sector, 

emphasizing the need to improve energy efficiency, and the use of renewable energy sources 

and cogeneration. The aim of the article is to present new solutions in district heating that 

support the retardation of adverse environmental changes, contributing to its protection and 

improving the quality of life for residents. 
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